TERESINA - PITerça-feira, 12 de agosto de 2008 - Nº 152

9

FUNDAÇÃO DE APOIO A EDUCAÇÃO
E AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DO PIAUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2008

Objeto: Confecção de 1573 apostilas sendo: 75 para o curso de Gerenciamento de
Resíduos de Serviços de Saúde, 175 Instalação e Manutenção de Equipamentos
Hospitalares, 150 Técnico de Informática para Serviço de Saúde, 125 Cuidador de
Idosos, 250 Hotelaria Hospitalar, 250 Técnicas de Vendas no Varejo, 300 Associativismo
e Cooperativismo e 248 Atendimento Enfermagem Domiciliar.
Credenciamento: A partir do dia 11/08/2008 às 9:00h até às 9:00h do dia 20/08/2008.
Abertura das Propostas: às 9:00h do dia 20/08/2008.
Local da retirada do Edital e Informações: Rua Areolino De Abreu, 1557, Centro,
telefone: (86) 21069100.
Edital disponível: A partir do dia 11/08/2008.

Teresina (PI), 08 de Agosto de 2008

Francisco Oliveira da Silva Barros
Presidente da Comissão de Licitação

P.P.  9588

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS - SEMAR
DIRETORIA DE RECURSOS HÍDRICOS

EXTRATO DO DÉCIMO NONO TERMO ADITIVO

Décimo Nono Termo Aditivo ao Contrato Nº 14/2006. Empresa: Consórcio ENGEVIX
ENGENHARIA S/A e UFC ENGENHARIA LTDA. Aditivo de Prazo: 90 (noventa) dias,
a partir de 30/07/08, referente à elaboração específica do Plano de Controle Ambiental
(PCA). Objeto Contrato: Elaboração dos Projetos Executivos, Supervisão das Obras,
Plano de Controle Ambiental e Elaboração e Implantação do Programa de Educação
Ambiental e Sanitária do Sistema Adutor Bocaina. Convênio PGE nº 020/2004 - DNOCS/
Estado do Piauí/SEMAR. Assinatura: Dalton Melo Macambira. Data de Assinatura: 30
de julho de 2008.

OF.  834

OUTROS

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA  No 04/2008

                                     Para que produza os efeitos legais, Homologo os trabalhos da
CEL na condução da Concorrência acima epigrafada, que tem como objeto a Execução
dos Serviços de Reabilitação/Restauração em CBUQ, na Rodovia Estadual PI- 112,
trecho Teresina / União, neste Estado, com extensão de 52,32 km, em que foi considerada
vencedora a proposta de preço apresentada pela empresa CONSTRUTORA HIDROS
LTDA, no valor de R$ 10.557.149,45 (dez milhões, quinhentos e cinqüenta e sete mil,
cento e quarenta e nove reais e quarenta e cinco centavos).

Teresina, 08 de agosto de 2008

Enga Karenina Dantas Eulálio Rocha
Diretora Geral do DER/PI

OF.  436

A V I S O

O Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI, localizado na Avenida
Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ: 06.535.751/001-99, torna público que
requereu junto a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, pedido
de dispensa das Licenças Prévias dos serviços de  Pavimentação Asfáltica nas
rodovias: PI-240, trecho: Marcos / km 22,70 (Entr. BR-135/Jerumenha); PI-112, trecho:
Porto / Campo Largo / Matias Olimpio; PI-258, trecho: BR-222 / Domingos Mourão /
Divisa PI/CE; PI-113, trecho: Cabeceiras / Barras; PI-142, trecho: Fronteiras / Pio IX; PI-
379, trecho: Picos / Aroeira do Itaim; PI-463, trecho: Entr. PI-140 / Pajeú do Piauí e PI-
219, trecho: Landri Sales / Marcos Parente.

Teresina, 11 de agosto de 2008

OF.  438

A V I S O

O Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI, localizado na Avenida
Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ: 06.535.751/001-99, torna público que
requereu junto a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, as
Licenças de Instalação  dos serviços de Recapeamento Asfáltico na Rodovia PI-113,
trecho: Entr, BR-343 / José de Freitas / Cabeceiras e Pavimentação Asfáltica em AAUQ
na Rodovia PI-110, trecho: Piracuruca / Alto Alegre.

Teresina, 11 de agosto de 2008

OF.  437

P.P.  9587

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS - SEMAR
DIRETORIA DE RECURSOS HÍDRICOS

A Diretoria de Recursos Hídricos da SEMAR torna público que requereu a Outorga de
Uso de Recursos Hídricos, conforme abaixo, e a Licença de Operação para o Poço
Tubular do Projeto Água, no município de Vila Nova do Piauí.
Empreendimento: Projeto Água Doce;
Localização: 7º 14’32,3" Lat. S e 40º 56’53,2" Log W;
Bacia Hidrográfica: Canindé;
Volume requerido: 36.500 m3/ano;
Finalidade: abastecimento humano e animal, e outros usos.

A Diretoria de Recursos Hídricos da SEMAR torna público que requereu a Licença de
Operação para Unidade Demonstrativa do Programa Água Doce no Povoado São João
Batista, no município de Vila Nova do Piauí.
Empreendimento: Projeto Água Doce;
Localização: 7º 14’32,3" Lat. S e 40º 56’53,2" Log W;
Bacia Hidrográfica: Canindé;
Finalidade: Dessalinização de Água de Poço e Criação de Peixes em Tanque.

OF.  834

FRANCISCO DAS CHAGAS OLIVEIRA FONTINELE, com CPF nº 134.251.533-15, torna
público que requereu junto a SEMAR, as Licenças: Prévia, Instalação e Operação  para
uma extração mineral de areia amarela, na zona rural do município de Parnaíba-PI.

P.P.  9584

HEITOR LUCENA DE BARROS JUNIOR, com CPF no 234.860.153-20, torna público
que requereu junto a SEMAR, as licenças prévia, instalação e operação de uma carvoaria
a ser instalada no município de Regeneração –PI.

P.P.  9585